

Cena numeru
4000 mk.

Cena prenumeraty

w Łodzi:

Miesięcznie mk. 60,000

Z przes. poczt.

Miesięcznie „ 85 000

poza Łodzią egz. 3300

Konto Pocztów, Kasy

Oszczęd. 60594.

Należność pocztowa

opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.

TELEFON 28

Redaktor przyjmuje od 5—6 pp

Artykułów i listów anonimowych nie pomieszcza się.

Łódź.

ROZWIŃ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 17 września 1923 r.

Najnowszy sport kobiecy w Anglii.



Najnowszym sportem kobiecym w Anglii jest strzelanie z łuku. W dawnych wiekach słynęli łucznicy, a obecnie Mrs Hermitage, którą widzimy na ilustracji, zdobyła palmę pierwszeństwa jako najlepszą łuczniczkę.

Cafe „ELDORADO”?

Wkrótce otworcie. (1825s)

TELEGRAMY.

BOLSZEWICY NIE ROZTRWONILI JESZCZE WSZYSTKIEGO ZŁOTA.

MOSKWA, 16 9, (A W) Na zaproszenie dyrektora Banku Państwa (Gosbank) misje zagraniczne w Moskwie delegowały przedstawicieli na oględziny piwnic i drukarni banku. Zwiedzającym demonstrowano skrzynie z zapasami złota, które na żądanie gości były otwierane. Zwiedzający pragnęli się przekonać, czy istotnie złożonych jest 98 milionów rubli złotych.

Ze strony Polski brał również udział radca handlowy poselstwa, p. Łęcki.

NOWA POLSKA PLACÓWKA REPATRYCJACYJNA NA DALEKIM WSCHODZIE.

MOSKWA, 16 9, (A W) Przed tygodniem przybył do Czwrtym pełnomocnik repatracyjny Polski, p. Kazimierz Gintowt, dla repatracji Polaków z Dalekiego Wschodu. Obecnie istnieją na Syberji 2 polskie placówki repatracyjno-opcyjne: pierwsza w Miłokajewsku, a druga w Czycie.

ZAGRANICZNE KONCESJE W ROSJI.

MOSKWA, 16 9, (A W) Główny komitet koncesyjny w Rosji zawarł ostatnio 29 umów koncesyjnych z przedsiębiorstwami zagranicznymi. Wśród tych trzecia część przypada na przedsiębiorstwa niemieckie.

MARKA NIEMIECKA DOGORYWA.

Także banki amerykańskie przestały notować markę niemiecką.

PARYŻ 16 9, (A. W) „Chicago Tribune” donosi z New Yorku, że amerykańskie banki zaczęły niechętnie notowania marki niemieckiej. Jest to

już drugi objaw agonii marki niemieckiej. Skreślenie jej z notowań giełdy w Bazylei w ubiegłym tygodniu było pierwszym objawem tego rodzaju.

Gdańsk obejdzie się bez marki niemieckiej.

Pertraktacje w sprawie odrębnej waluty gdańskiej, która ustąpi miejsca walucie polskiej.

GENEWA 16 9, (A W) W tych dniach rozpoczęły się w Genewie, z współudziałem sekretarjatu i komisji finansowej Ligi Narodów, rokowania, dotyczące odrębnej waluty w Gdańsku, na miejsce marki niemieckiej. Nowa waluta miałaby charakter tymczasowy i ustąpi walucie polskiej, z chwilą gdy ta oparta będzie na

trwałych podstawach. Ze strony Polski występowali: p. Komisarz Pluciński, radca prawny, Marchlewski, i przedstawiciel Ministerstwa Skarbu, Baranewski. Gdańsk reprezentuje senator Volkman, a Liga Narodów p. Jansen, dyrektor Banku „National” w Brukseli, znany ze swej współpracy w sanacji finansów Austrii.

Generalskie rządy w Hiszpanji.

Dyrektorjat składa się z 8-miu generałów.

MADRYT 16 9, (PAT) Król przyjął na posłuchaniu generała Rimo-Rivera. Po ukończeniu audjencji generał oświadczył, iż przedstawi niezwłocznie królowi do podpisania dekret nominacyjny. Rimo-Rivera oświadczył, iż rad byłby przewodniczyć gabinetowi, gdyby król i kraj uznali go za godnego piastowania tego urzędu. Wreszcie generał zaznaczył, iż obecny dyrektorjat pozostawać będzie u władzy senatu do czasu wyszukania odpowiednich ludzi.

MADRYT 16 9, (PAT) Generał Rimo-Ri-

vera złożył przysięgę w charakterze szefa rządu. Król podpisał dekret nominacyjny członków dyrektorjatu, mianowicie 8-miu generałów reprezentantów poszczególnych okręgów wojskowych i jednego kontradmirała.

MADRYT 16 9, (PAT) Ukazał się tu dekret znoszący stanowiska ministrów. Z podsekretarzy stanu utrzyma się jedynie podsekretarz wojskowy. W ważnych sprawach decydować będzie generał Rimo-Rivera, który decyzje swe przekazywać będzie do aprobaty królowi.

Kancelarz Austrii w Warszawie.

WARSZAWA, 16 9, (PAT) Kancelarz Austrii dr. Seipel oraz minister spraw zagranicznych dr. Gruenberger przybyli dziś o godz. 5 po południu do Warszawy.

W ich towarzystwie przybyli poseł w Wiedniu hr. Lasocki oraz poseł austriacki w Warszawie p. Post, którzy wyjechali na spotkanie kanclerza do Dziedzic. Na granicy polskiej powitali kanclerza, przedstawiciel prezydium rady ministrów dr. Swinarski a z ramienia Ministerstwa Spraw Zagranicznych dr. Scholewski, którzy obaj przydzieleni są do

osoby kanclerza Austrii na czas jego pobytu w Polsce.

Na dworcu w Warszawie powitali kanclerza, imieniem rządu polskiego minister Głabiński, w zastępstwie powracającego jutro prezydenta ministrów Witosą i minister spraw zagranicznych Seyda, z szefem protokółu dyplomatycznego Przeździeckim. Na peronie ustawiona była kompania honorowa wraz z orkiestrą, która odegrała hymn narodowy austriacki. Kanclerz Seipel z dworca udał się do hotelu Bristol, gdzie zamieszka.

KONCENTRACJA WOJSK NA POGRANI CZU BULGARSKIM.

SOFJA 16 9, (PAT) Rząd bułgarski został powiadomiony, iż na terenie Jugosławji na pograniczu bułgarskim, odbywa się koncentracja oddziałów wojskowych jugo-słowiańskich. Koncentracja ta, jak zapewniają ze strony jugosłowiańskiej, ma na celu zachęcić przekroczenia granic Jugosławji przez bandy komitadzki. W związku z tem rząd bułgarski oświadczył

w sposób stanowczy, iż nie dopuści do formowania się podobnych band na terytorjum bułgarskim, i że przedsięwziął już w tym kierunku odpowiednie zarządzenia.

FRANCUSKI MIN. SKARBU W ZAGŁĘBIU RUHR.

PARYŻ, 16 9, (A W) Minister skarbu Letroqueur wyjechał w poniedziałek do Zagłębia Ruhr, celem inspekcji koksowni i kopalń, administrowanych przez władze francuskie.

Zatarg o Rijekę nie będzie miał groźnych następstw.

Przy dobrej woli stron da się pokojowo załatwić.

RZYM 16 9, (PAT) „Stefani” uważa za nie uzasadnione wszelkie alarmy w sprawie Rijeky oraz pogłoski o możliwości groźnych wypadków. We włoskich kołach politycznych, jak donosi Stefani uważają, iż w chwili obecnej zagrożenie to posiada znaczenie drugorzędne. Rokowania włosko — jugosłowiańskie, zostaną niezwłocznie wznowione.

RZYM 16 9, Przybyła tu jugosłowiańska

delegacja do Komisji dla uregulowania sprawy Rijeky. Oczekują też, że przewodniczący delegacji zakomunikuje odpowiedź na propozycje włoskie jeszcze w dniu dzisiejszym.

We włoskich kołach dyplomatycznych zapatrują się na sytuację optymistycznie. Panuje przekonanie że przy dobrej woli obu rządów powzięte zostaną decyzje, przywracające normalne stosunki w Rjece i umożliwiające rozwój portu i miasta:

P. Witos na wystawie rolniczo-przemysłowej w Kępnie.

POZNAN 16 9, (PAT) Dziś rano o godz. 9 m. 30 przybył do Kępna na otwarcie wystawy rolniczo-przemysłowej p. prezydent Witos w towarzystwie swego sekretarza Lebidzińskiego i ks. pastera Dachowskiego. Na dworcu oczekiwali premiera przedstawiciele władz wojewo-

da Bilinski, generał Raszewski i starosta Kasprzak. Poza tem oczekiwali szefa rządu przedstawiciela miejscowego obywatelstwa i działwa szkolna.

Przemówienie premiera.

BRAK OCHOTY, I OFIARNOŚCI.

Na bankiecie wydanym przez komitet wystawy na wygłoszone przemówienia premier powiedział między innymi:

„U nas jest ogromna zdolność do ofiar i poświęceń. Kiedy jednak chodzi o pracę żmudną spotykamy mniej ochoty, zdolności i ofiarności: A jednak w tej pracy żmudnej, w tym okresie, ofiarność jest potrzebniejsza. Tam trzeba było tylko umieć umierać, tu trzeba umieć żyć. Piękne rezolucje nie wystarczą; czynu trzeba, a tego jest brak.

PODATKÓW NIE PŁACI SIĘ.

Finanse wymagają płacenia podatków, a podatków tych się nie płaci. A w momencie prób jakie przechodzimy konieczną jest obopólna ufność społeczeństwa i rządu. Stosunki w Polsce nie są idealne, albowiem sto-

sunki nie są jeszcze uporządkowane tak ze strony wschodniej, jak i u was ze strony zachodniej.

NA OBCYCH LICZYĆ NIE MOŻNA.

Naprawa tak szybko postępować nie może. Jeżeli mówi się o naprawie, koniecznym jest, aby dla tej naprawy społeczeństwo przyszło z pomocą rządowi. Rządowi narodowemu nie zależnie od obcych wpływów, skończyć raz trzeba z przesadzonym liberalizmem jak również z przesadzonym szowinizmem. Wielkich zamierzeń nie rozwiązuje się jednym zamachem. Trzeba dużo pracy i poświęcenia. Tak bardzo na obcych opierać się nie można. Społeczeństwo polskie ma przed sobą dwa problemy... finanse i drożyznę. Jedyną drogą ku naprawie, którą panowie tu podkreśliliście, jest praca aż do skutku“.

Pamięci nieśmiertelnego autora „Chorału” Kornela Ujejskiego.

Uroczystości stoletniej rocznicy urodzin.

LWÓW 16 9, (AW) We wsi Pawłowice, około Kamionki Strumiłowej, gdzie spoczywa ciało zwłoki autora „Chorału”, Kornela Ujejskiego, odbyły się w niedzielę uroczystości z okazji stoletniej rocznicy urodzin. Na uroczystości te zebrał się ziemianie, właściciele polscy i ruscy i przedstawiciele instytucji społecznych. Odpra-

wiono egzekwia nad grobem poety, poczem wygłoszono szereg przemówień, oraz został odśpiewany „Chorał” i hymn narodowy.

Na kamiennym sarkofagu złożono stos kwiatów, między innymi od ministra Kiernjka, wice-marszałka Sejmu imieniem Sejmu, biskupa Bandurskiego z Wilna.

Zawody Kraków—Lwów.

LWÓW, 16 9, (AW) Dziś odbyły się trzynaste z rzędu zawody piłki nożnej pomiędzy drużynami reprezentacyjnymi Krakowa i Lwowa o puchar imienia Zeleńskiego. Zwycięstwo odniosła drużyna lwowska w stosunku 2:1 (2:0).

Cracovia—Barcelona.

BARCELONA, 16 9, (PAT) Wyniki wczorajszych zawodów w piłkę nożną między „Cracovią” a „Barceloną” zakończył się wynikiem 1:1.

Z ostatniej chwili.

FRANCJA BĘDZIE KONSEKWENTNA DO KONCA.

PARYŻ 16 9, (PAT) Poincare przemawiając w Dun sur Meuse podkreślił, że traktat wersalski przyjęty przez Niemcy, wkłada wyłącznie na komisję odszkodowań obowiązek ustalenia wysokości długu niemieckiego i uregulowanie sprawy jego spłaty. Odebranie tej kompetencji komisji odszkodowań sprzeciwiało by się zobowiązaniom przyjętym wobec Francji, czego nie zgodzić się nie może.

My mamy w ręku zastawę, zakończył premier i nie wypuścimy ich dopóty dopóki nieuczynionem będzie zadość naszym słusznym żądaniom.

KRWAWY ZABURZENIA W DORTMUND.

DORTMUND, 16 9, (PAT) Wczoraj doszło do zaburzeń w Dortmund Union. 3 do 4 tysięcy robotników usiłowało wymusić do konania wypłaty. Wezwana policję robotnicy obrzucili kamieniami. Policja użyła broni, przyczem jedną osobę zabito a kilka rannono.

Kronika telegraficzna.

kt) Podpisany został protokół w sprawie oddania Karagaczu Turcji przez Grecję.

(kt) W ciągu ostatnich trzech dni aresztowano w Sofi 130 komunistów.

kt) Agencja ateńska donosi: Dzienniki wyrażają jednomyślne zadowolenie z powodu zlikwidowania sporu grecko-włoskiego i składają rządowi greckiemu gratulacje a jednocześnie wyrażają podziękowanie Anglii i Francji.

Przeciwko powrotowi do Lwowa metropolity Szeptyckiego

Lwowska „Gazeta Codzienna” pisze z powodu przyjazdu metrop. Szeptyckiego:

Rząd polski zadawał się pewnie pozorami następstwami ze strony herszta wojujskiej hajdamaczyzny w najbliższych dniach wyda mu zezwolenie na powrót do Lwowa.

Bezpieczeństwo to niesłychanym tryumfem dla całego rozsądnego bractwa ukraińskiego. Ktoż tak pierwszą wieść o powrocie swego duchownego przewodcyra powitała falą podpaleń polskich dworów i zamordowaniem wójta — Pola Ka. Tak więc dzięki niewiadomym wpływom do Małorolski Wsch. na swe stanowisko wraca człowiek, który swą osobą zawinił długoletnią krwawą walkę i mordy. Wraca, by w ciszy swej kapituły gotować dalsze niepokoje w naszej nie szczęsnej ojczyźnie. Jesteśmy pewni, że Lwów na leżycie zachowa się wobec tego faktu. A ks. Szeptyckiemu nie pomoże nawet pokryjomy przyjazd, bo społeczeństwo będzie pamiętać, że przyjeżdża z różdżką oliwną lecz z zagwią nowych poturpień do niepokoju i walk.

Czyż może obecny a zwłaszcza minister ster spraw waw. Kiernik dobrze robią wyszczepiając Szeptyckiego do Lwowa i czy przed społeczeństwem nie trafia wziąć pełną odpowiedzialność za ten krok przeszłość okaże.

P. K. U. w Stryju legalizuje tajny uniwersytet ukraiński.

Przed komisją poborową wojskową w Stryju stanął student tajnego uniwersytetu ukraińskiego Michał Wierbiecki, Ukraińiec. Na podstawie indeksu tajnego uniwersytetu ukraińskiego we Lwowie i zaświadczenia tego uniwersytetu komisja wojskowa gwałtem przepisy na podstawie tych dokumentów tajnego zakazanego stowarzyszenia wydała mu z miejsca odroczenie na studia.

Zamiast więc wymienionego oddać w ręce policji za należenie do tajnych organizacji komisja wojskowa uznała dokumenta tego zbrojniczego stowarzyszenia. Chyba władze wojskowe zajmą się zbadaniem tej sprawy i stwierdzą czy ma się tu do czynienia ze złą wiarą czy też z karygodną lekkomyślnością.

Wyniki śledztwa w sprawie zamachu na uniwersytet warszawski.

Jak donosi „Goniec Krakowski” dochodzenia w sprawie zamachu w Uniwersytecie warszawskim, gdzie przed kilku miesiącami wskutek wybuchu bomby zginął jeden z profesorów, zostało już ukończona i akta znajdują się w rękach prokuratury.

Wyniki dochodzenia są podobno bardzo ciekawe. Ustalono, że w organizacji zamachu brały udział osoby z różnych sfer społeczeństwa. Część ich aresztowano

Zniszczony pałac sztuki w Tokio.

Depesze doniosły, że wśród zniszczonych wspaniałych gmachów i pałaców publicznych w Tokio, znajduje się także Pałac Sztuki, jeden z najwspanialszych dzieł architektonicznych Japonii w rodzimym stylu wybudowany. — Było to w swoim rodzaju arcydzieło japońskiej sztuki architektonicznej, podziwiane przez znawców sztuki w całym świecie. W pałacu tym mieściły się ogromne zbiory sztuki japońskiej, ale bogate zabytki europejskich dzieł, zakupowane systematycznie w Londynie, Paryżu Monachjum i Wiedniu. Bogate były zwłaszcza zbiory sztuki francuskiej. Te wszystkie dzieła, olbrzymim kosztem gromadzone, stały się pastwą zniszczenia przez trzęsienie ziemi wywołane.

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Poniedziałek dnia 17 września św. Franciszka,

Wschód słońca g. 6 m. 01

Zachód o g. 7 m. 05

— Widowiska.

Teatr Miejski (Cegielniana 65)

„Fantazy“

Teatr Popularny (Ogródowa 18)

Przedstawienia niema

Teatr Scala (Cegielniana № 18)

Program Nr. 8

„Luna“ (Przejazd 1)

„Szczyry“

„Casino“ (Piotrkowska 67)

„Urwis“

Kino Spółdzielni Prac. Państwowych

„Człowiek w żelaznej masce“

„Odeon“ (Przejazd 2)

„Nora“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Z za kulis giełdy“

Kalendarzyk historyczny.

1255 Bulla papieża Innocentego IV o kanonizacji św. Stanisława.

1374 Ludwik król polski zawiera t zw. „Pakt Koszycki“

1863 Skon Józefa Korzeniowskiego w Dreźnie

Wiadomości bieżące

— Jacy robotnicy mogą jechać na koszt własny do Francji?

Robotnicy niekontraktowani zbiorowo mogą jechać osobno do Francji na koszt własny, tylko w tym wypadku, jeżeli pracodawca francuski prześle im wezwanie na zasadzie osobistej znajomości lub rekomendacji robotnika pracującego u tegoż pracodawcy. (pap)

— Ludność będzie informowana o licytacji koni wojskowych.

Ponieważ zdarzają się wypadki, że ludność nie jest informowana przez odpowiednie czynniki rządowe o licytacjach koni wybrakowanych z wojska, co uniemożliwia tak zdemobilizowanym rolnikom, jak i mniejszym gospodarzom nabycie tych koni po tańszej cenie, — M. S. Wojsk. na skutek pisma Min. Rolnictwa i Dóbr Państwowych, zwróciło się do wszystkich D O K., by te zawczasu zawiadamiały urzędy wojewódzkie i starostwa o wszelkich licytacjach wybrakowanych koni wojskowych, które są zarządzane na terenie D O K.

W związku z powyższym, Województwo Łódzkie rozesłało okólnik do wszystkich pp. starostów Województwa Łódzkiego, polecając o każdorazowej licytacji koni, wybrakowanych z wojska, informować ludność w sposób na miejscu praktykowany. (pap)

— Strajk w cegielniach skończony.

Jak już donosiliśmy w cegielniach wybuchł strajk na tle żądań ekonomicznych. Celem zażegnania strajku odbyła się konferencja między delegatami polskiego związku budowlanego a przedstawicielami cegielni, na której doszło do porozumienia, gdyż robotnicy uzyskali 45 proc. podwyżki od połowy września i połowy października.

Sprawę innych żądań narazie odłożono i robotnicy przystąpiłi do pracy. (bip)

— Masło i mleko znów podrożają.

Do referatu walki z lichwą przy Komisarjacie rządu na m. Łódź zgłosiła się delegacja towarzystw mleczarskich z propozycją, podwyższenia cen nabiału. Panowie ci przedstawili kalkulację, według której litr mleka miałby kosztować 8 tys. mk., a 1 kg. masła 160 tys. mk.

Referent p. Jagniatkowski oświadczył przybyłym, iż przedstawiona kalkulacja nie jest uczciwa, gdyż ceny tych artykułów na rynku są znacznie niższe, wobec czego cen nika nie zatwierdził.

W sprawie tej odbędzie się specjalna konferencja przy udziale ekspertów. (bip)

— Sprawa redukcji w przemyśle.

Wobec tego, iż redukcja dni pracy w fabrykach przybrała rozmiary zatrważające, związek zawodowe, wchodzące w skład Okrękowej komisji związków zawodowych zebra-

Związek oficerów rezerwy

organizuje syndykat przedsiębiorstw handlowych.

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie zarządu Związku Oficerów Rezerwy Województwa Łódzkiego, na którym omawiano szereg ważnych spraw.

Zainicjonowana przez członka towarzystwa handlowego „Granit“ p. Marcinkowskiego myśl powołania do życia syndykatu przedsiębiorstw handlowo — przemysłowych oficerów rezerwy Województwa Łódzkiego została ostatecznie przyjęta, zaś organizację syndykatu powierzono członkom zarządu pp. Duszkiewiczowi i Marcinkowskiemu.

Powołanie do życia tej tak ważnej dla zdemobilizowanych placówki handlowej ma następujące cele:

Zjednoczenie prac handlowo — przemysłowych b. wojskowych na terenie Województwa Łódzkiego, utrzymanie kontaktu z Izba handla-

wo — przemysłową Związku Oficerów Rezerwy Rzeczypospolitej w Warszawie oraz Związku Oficerów Rezerwy Województwa Łódzkiego, nawiązanie ściślejszej łączności ekonomicznej pomiędzy wszystkimi zrzeszeniami handlowo — przemysłowymi zdemobilizowanych wojsk polskich oraz wzajemnie współdziałanie rozwojowi stosunków handlowo — przemysłowych i finansowych tychże, występowanie i reprezentowanie wspólnych interesów członków wobec wszelkich władz, instytucji i t.d.

Pozatem syndykat będzie się starał o nawiązanie ściślejszego kontaktu z społeczeństwem i przemysłem polskim.

Siedziba syndykatu narazie mieścić się będzie w lokalu Tow. handl. „Granit“ przy ul. Cegielnianej Nr. 19. (pap)

Karygodne uszczuplenie dochodów skarbowych.

Ministerstwo skarbu stwierdziło, iż zrzeszenia dla których w par. 7 pkt. 4 „Przepisów w przedmiocie opłat stemplowych od podań oraz świadectw urzędowych“, ogłoszonych rozporządzeniem ministerstwa skarbu, przewidziane jest osobiste uwolnienie od opłat stemplowych, przypadających od podań i załączników wnoszonych do urzędów państw., wykorzystują w tym celu w ten sposób, iż wnoszą do urzędów państwowych w załączeniu ustnych lub pisemnych prośb swoich członków w ich zastępstwie i w ich ściśle osobowych sprawach, nieostemplowane podania.

Urzędy państwowe nie żądają zaś od właściciela petenta przedłożenia oddzielnego podania, lecz podanie wniesione przez zrzeszenie traktują tak, jakby było wniesione bezpośrednio przez zainteresowanego, przez co umożliwiają temu ostatniemu uchylać się od ciężkiego na nim obowiązku uiszczenia należnej opłaty stemplowej.

Zdarza się to w szczególności przy podaniach, podlegających wysokim stawkom stem-

plowym jak np. podania o koncesje i t.d.

Zasadniczym motywem, powodującym zrzeszenia do wnoszenia tego rodzaju podań zastępczych, ma być ubóstwo członków zrzeszenia, którzy rzekomo nie mogą uiszczać obowiązujących obecnie wysokości opłat stemplowych od pewnej kategorii podań. Motyw ten jest jednak nieuzasadnionym, gdyż par. 7 pkt. 5 cytowanych przepisów przewiduje zwolnienie od opłat stemplowych podań zrzeszonych przez osoby, które dołączają do podania świadectwo ubóstwa.

W celu zapobieżenia na przyszłość uszczupleniu dochodów skarbowych, ministerstwo skarbu zwróciło się do urzędów wojewódzkich, by te poleciły swym podrzędnym władzom i urzędom, aby omawiane „podania zastępcze“ o ile nie zaopatrzone ich przepisany stemplem lub do których nie dołączono świadectwa ubóstwa osób interesowanych, traktowały jako podanie zrzeszenia, uprawione jedynie do popierania swego członka i żądały od tego ostatniego złożenia, oddzielnego, należycie ostemplowanego, podania. (pap)

Bójka awanturnika z policjantem.

Ofiara przypadkowego strzału.

Przy ul. Przędzalnianej 109 wynikła bójka między kilku osobnikami. Usłyszał to przechodzący posterunkowy, który zażądał od awanturników, by udali się z nim do komisariatu.

W odpowiedzi zebrani rzucili się do ucieczki i policjantowi udało się zatrzymać jedynie niejakiego Leona Dąbrowskiego.

Na żądanie posterunkowego, by Dąbrowski poszedł z nim do komisariatu, ten

ostatni rzucił się na niego i usiłował go rozbicić. Rozpoczęło się szamotanie, w czasie którego padł strzał. W tej chwili przechodzący ulicą 15 letni Leon Skupina padł z jękiem na ziemię.

Dąbrowskiego przy pomocy drugiego policjanta odprowadzono do komisariatu, a Skupina odwiozło pogotowie do szpitala Pospolskich. (bip)

ły się onegdaj w sali O. K. Z. Z.

Sprawę kryzysu w przemyśle i redukcji referował p. Kałużyński, poczem przyjęto rezolucję następującej treści:

„Konferencja po wysłuchaniu sprawozdania z sytuacji w przemyśle włókienniczym akceptuje zamierzenia zarządu głównego w sprawie walki z kryzysem t. j. redukcją dni pracy w fabrykach i przyrzeka swoje poparcie.

Poleca się zarządowi okręgowej komisji do nawiązania w tej sprawie kontaktu z zarządem głównym związku włókienniczo“. (bip)

Teatr i sztuka

— Teatr miejski.

We wczorajszym przedstawieniu rolę Fantazego grał po raz pierwszy p. Krasnowie-

cki a rolę Jana p. Magnuszewski.

Dzisiaj po raz ostatni arcydzieło Słowackiego „Fantazy“ z Solską w roli hr. Idalii. Jutro i w środę znakomita farsa Molnara „Jego mecenas“.

— Teatr Popularny.

Dziś, w poniedziałek 17 bm, teatr zamknięty.

We wtorek 18 bm, środę 19 bm, i czwartek 20 bm. o godz. 8—ej wiecz. znakomita komedia w 4 aktach autorów polskich Abrahamowicza i Ruskowskiego, ciesząca się stale niebywałym powodzeniem „Pospolite ruszenie“.

Ze sportu.

W dniu dzisiejszym z Dow. Okr. Korp. Nr. IV wyjeżdża reprezentacyjna drużyna na główne igrzyska sportowe armji do Warszawy. Na czele drużyny stoi znany organizator

5 wychowawca sportowy, major p. d. szt. gener. Dzuryński.

Skład drużyny wynosi 8 oficerów i 30 szeregowych z 4 p. saperów 7 p.a.p., 18 pp. 25 pp 27 pp. 28 p.S.K 30 p.S.K i 31 p.S.K.

Niezawodnie i tym razem reprezentacja DOK. Nr. IV., której wystąpienia na polu sportowym znane są w całej armji, odniesie zasługę na zwycięstwo.

DZISIEJSZE ZAWODY.

L. K. S. Warta 5:2 (3:0).

W decydujących zawodach o mistrzostwo Polski w piłce nożnej zwyciężył L. K. S. swego najgroźniejszego przeciwnika. Sędziował p. Rzasza z Krakowa. Publiczności rekordowa ilość.

W zawodach lekko-atletycznych 2 pierwsze miejsca zajęli: Maciaszczyk i Rekowski, zdobywając jednakową ilość punkt.

Mistrzostwo Kl. C.

Concordja — Elektrotechnicy 9:0

Sędzia p. Marczewski. Sokół (Łódź) — L. K. S. III 4:0 (3:0).

Sędziował słabo p. Salamonowicz. G. M. S. — Szturm II 7:0. Przez cały czas przewaga G. M. S.—u.

Gog.

Dziś ukaze się **nowe pismo codzienne w Łodzi** Dziś ukaze się
GONIEC WIECZORNY ILUSTROWANY

wychodzić będzie codziennie o godz. 3-ej popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt.

GONIEC WIECZORNY

przynosić będzie przy obfitym doborze najciekawszych ilustracji i fotografii — najświeższe telegramy i wiadomości z kraju i zagranicy.

Oprócz tego specjalną uwagę poświęcać będzie **Goniec Wieczorny** sprawom robotniczym i życiu gospodarzemu Łodzi.

3-pokojowy lokal

mieszkalny z wszelkimi wygodami w centrum miasta Warszawy zamienię na takiż lokal w Łodzi.

Oferty uprasza się pod „W. T. U.” do Administracji niniejszego pisma. (1697k3)

Kamienica

II piętr. 44 pok, na sprzedaż. W powórzu fabryka powozów. Sliczny ogród owocowy i warzywny. 4 pok. i kuch do objęcia od zaraz. Cena 600 milionów mkp. Spieszne zgłoszenia do Antoni Witkowski w Ostrowie, Kolejowa 38 przy dworcu, tel. 88. (1815k3)

Szkoła tańca W. LIPINSKIEGO

Zapisy do grup zbiorowych, kółek oraz na lekcje prywatne przyjmowane są: EWANGIELICKA 17, front III p. (1780k2)

Dr Michał Lipski

Choroby skórne, weneryczne moczopłciowe. Dzielnia 37. Przyjmuje 2—5 pp. i 7—9 w w święta 9—12. (1564b9)

Kupuje

2105
placę 200 proc. drożej za brylanty, złoto, srebro i biżuterję, zęby sztuczne, garderobę i szale czarne. Zachodnia 32, naprzeciw lombarda i p. L. Milich.

Potrzebna

gospodyni i dziewczyna do kuchni. Zgłaszać się: Gostomski, Piotrkowska 76, I p., front. (1748-5)

Inteligentna

wdowa, w średnim wieku poszukuje miejsca gospodyni do wdowca z małoletnimi dziećmi lub do pojedynczej osoby może być na wyjazd. Oferty do „Rozwoju” pod „J. G.” 16955

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

A! A! Stolowy, sypialki, szafy, garderoby, biurka, biblioteka, stoły, krzesła, leżanki, zegary, szoy, słupki, łóżka sprzedaje Z. Kaliński Nawrot 37. 5720—2

A! Kredensy, garderoby, szafy, łóżka z materacami, lustro, otomanę, stoły, krzesła, bielizniarkę sprzedam tanio, Sienkiewicza 59—21, pierwsze piętro. Kaliński. 5721—2

Sprzedam otomanę dywanową i amywalkę Kracza 4. m. 18 5850—2

Sprzedam dwa rowery. Kilińskiego 86, mieszk. 3C. 5853—2

A! A! Kupuję meble, futra, dywany, garderobę, maszynę do szycia. Placę najlepiej. Łaźnik, 6-go Sierpnia 28, mieszkania 15. 5839—15

Dwa wolanty z budką skórzaną na gumowych kołach oraz dwie rolwagi sprzedam! Wiadomość: ul. Kilińskiego 28-a Dębowski. 5830—5

Kupuję Polską Pożyczkę Odrodzenia. Oferty w „Rozwoju” pod „Alfa”. 5864—6

Kupię piec do grzania wody w wannie. Oferty pod „Tece” w admin. „Rozwoju”. 5865—6

Bilard (karambolowy) Fabryki Seifert i Synowie Wiedeń do sprzedania. Obejrzeć można w lokalu Klubu 1886, ul. Traugutta 1. 5806—2

Sprzedam sklep spożywczo-kolonjalny, składający się z czterech mieszkań. Wiadomość: Konstancynowska 14, fabryka wody sodowej 5815—2

Powery, części, gumy sprzedaje Krzemiński, Piotrkowska 78. 5816—9

Mam 4 ule z paszczami do sprzedania. Aleksandryjska 24, u gospodarza. 5820—2

Różne:

Akuszerka Pipikowa przyjmuje u siebie miejscowe i przyjezdne. Piotrkowska 132, m. 14. 5752—12

Pracownia obuwia Adama Waplasa Rzgowska 15, poleca obuwie, męskie, damskie i dziecięce znane ze swej trwałości. Ceny przystępne. 5789—8

Potrzebna służąca do wszystkich potrzeb do świadectwami. Gdańska 67, m. 8, od 5—7. 5799—2

Sześcioklasista udziela korepetycji po cenach przystępnych. Zakęta 9, Kustrzyński. 5856—3

Potrzebny chłopiec do zakładu melarskiego. Zanger, Główna 18. 5857—3

Ogrodnik poszukuje posady. Oferty składać w administracji „Rozwoju” pod „Ogrodnik 5840—3

2 pokoje z kuchnią zamienię na sklep z mieszkaniem. Konstancynowska 5, mieszk. 22. 5838—2

STUDENT udziela matematyki, łaciny, fizyki, chemii, języków. Kilińskiego 86—5, druga brama (godzina 7). 5833—10

Rządca — kawaler z długoletnią praktyką i dobrymi świadectwami poszukuje posady od sw. Michała lub od Nowego Roku. Oferty pod „Rządca”. 5854—5

Potrzebny chłopiec do praktyki. Ul. Piotrkowska 168, magazyn mebli. 5835—2

Przyjmę 2 uczniów z prowincji na stancję. Opłata w naturze. Zgłaszać się: Orla 25, m. 22 5836—2

Potrzebna pokojowa ze świadectwami i pościelą. Wólczańska 140, front, parter. Zastac można w rannych godzinach 5837—2

Pokój z utrzymaniem do wynajęcia. Oferty sub. „Wspólny”. 5757—6

Potrzebna praczka i keszalarka do pralni. Kilińskiego 32, Sokolowski. 5842—5

Praczka potrzebna do pralni. Zielona 28. 5845—2

Potrzebny podręczny stolarz i chłopcy do terminu „Zjednoczeni Meblarze” Juliu sza 38. 5849—2

Przybiłką się duży, brązowy pies. Do odebrania za zwrotnym kosztem Ul. 28 p. Strz. Kan. 25, Rydz. 5851 | 3

1000.00 Mp. nagrody otrzyma kto zawiadomi Cecylję Starzec, zamieszkałą w Przelawie pod Brzezinią, gdzie się znajduje Paweł Starzec, zaginiony podczas wojny. 5867—2

Potrzebny zdolny stolarz na trumny i do malowania. Przejazd 28 8—12 rano. 5822—2

Umeblowanego pokoja poszukuje bezdzietne małżeństwo Plaba i milion marek miesięcznie Oferty sub „Milion”. 15771—2

Przyjmuje zamówienia na koldry wratowe, puchowe, z własnego i powierzonego materiału. Wykończenie solidne. Ceny umiarkowane. Główna 62 m. 49 Grobelna. 5777—4

Doświadczony korepetytor udziela lekcji. Zakres 6-klas chętnie za obiad. Piotrkowska 257 m. 14 od 4—8 w. 5779—2

Nauczycielka udziela wykładnie niedrogo lekcje na pianinie. Piotrkowska № 225 m. 18 3 wieści. 5814—2

Przybiłką się szpic biały. Można odebrać za zwrotnym kosztem. Chojny, ul. Kamienna 11 Feliks Iehlik. 5817—2

Inteligentna wdowa poszukuje posady na plebanji lub do zarządu u pojedynczej osoby. Oferty do Rozwoju pod „Inteligentna” 5818—2

Doświadczony ekspedjent z kilkuletnią praktyką w przędzy i tkaninach poszukuje posady. Oferty proszę składać w adm. Rozwój pod „Ekspedjent”. 5825—2

Przedsiebiorstwo robót szklarskich oraz sprzedaż szyb. Przyjmuje wszelkie zamówienia wchodzące w zakres szklarstwa. Jan Candryk, Łódź, ul. Piotrkowska 249. 5830—8

Uczeń wyższego kursu gry skrzypcowej udziela lekcji. Oferty do „Rozwoju” pod „Skrzypek” 5863—3

Zagubione dokumenty

Fijałkowski Wawrzyniec zagubił paszport niemiecki: wydany w gm. Duniaów, pow. Gostyńskiego oraz ewidencję wyd. z 28 p. Strzelców Kanjowskiich. 5910—2

Cena ogłoszeń: Przed tekstem i w teście 45.0 mk., za tekstem 3500 mk., zwyyczajnie 1500 mk., wśród drobnych 2000 mk., nekrologi 2500 mk., komunikaty 2500 mk., za wiersz milimetryowy lub jego część, zagraniczne 100 proc. Tabelkowe i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem na 5 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorariumu przedmiotem przyjęte bez uprzedniego zawiadomienia. „Rozwoju” można zamawiać w Zgierzu u p. Łacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego, ul. Zamkowa.